
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 528,094558,632 5.830,538

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,714 10.357,572

기본적 교육활동 2,899 13.274,014

선택적 교육활동 4,794 9.251,616

인적자원 운용 1,286 10.458,347

학교 일반운영 2,203 24.2134,974

학교 재무활동 325 0.1325

학생복지/교육격차 해소 14,317 32.5181,784

합계 30,538 558,632

기타수입 전년도이월금 0 2.212,080

이전수입 기타이전수입 -3,066 3.016,822

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,967 92.4516,304

자체수입 학부모부담수입 -4,106 2.011,065

자체수입 행정활동수입 743 0.42,361

합계 30,538 558,632
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

권은정
[국고]학생및교직원

보건안전관리
15,091 14,764 327 9,731 9,564 167

김정희 과학교과활동 2,480 2,480 0 0 0 0

박정권

교육복지우선 4,500 4,500 0 4,500 4,500 0

학생생활상담지

도
11,600 11,600 0 11,600 11,600 0

학교폭력예방 2,040 2,040 0 2,000 2,000 0

박처럼 독서활동운영 7,582 7,400 182 1,182 1,000 182

이승화

외국어교과활동 23,953 23,953 0 23,953 23,953 0

방송실운영 0 200 -200 0 0 0

[국고]정보화실

운영
20,258 15,678 4,580 15,740 10,840 4,900

정호성

교직원복지 0 500 -500 0 0 0

교과활동지원 9,844 9,840 4 6,000 6,000 0

자율활동 10,250 10,250 0 0 0 0

현장체험학습활

동
2,254 2,254 0 1,350 1,350 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

정호성 교무학사운영 6,244 6,390 -146 0 0 0

조관수
체육교과활동 660 700 -40 0 0 0

특수교육교과활

동
800 800 0 0 0 0

조혜지

교직원연수 3,300 3,700 -400 0 0 0

동아리활동 2,800 2,800 0 1,800 1,800 0

방과후학교운영 4,046 3,474 572 0 0 0

돌봄교실운영 23,003 21,763 1,240 22,633 21,463 1,170

한길자 학교급식운영 102,416 96,318 6,098 99,916 93,468 6,448

유치원 고안나

유치원교과활동 20,973 18,038 2,935 8,802 6,642 2,160

유치원방과후학

교운영
16,985 14,185 2,800 7,335 5,535 1,800

병설유치원기본

운영
16,057 17,832 -1,775 0 0 0

행정실 김양균

[국고]학생복지

운영
53,369 44,885 8,484 46,786 38,624 8,162

교육환경개선 17,430 16,950 480 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

김양균

학교운영위원회

운영
450 900 -450 0 0 0

학부모협력 1,400 1,400 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 222,681 221,938 743

김영일

교직원대체인건

비
55,047 52,861 2,186 54,947 49,041 5,906

학교환경위생관

리
6,408 7,000 -592 0 0 0

학교시설장비유

지
95,356 88,528 6,828 17,676 18,776 -1,100

부서기본운영 21,711 24,111 -2,400 0 0 0

반환금 325 0 325 0 0 0

소계 558,632 528,094 30,538 558,632 528,094 30,538

합계 558,632 528,094 30,538 558,632 528,094 30,538
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 533,126 499,225 33,901

1.지방교육자치단체이전수입 516,304 479,337 36,967

1.교육비특별회계전입금수입 516,304 479,337 36,967

1.교육비특별회계전입금 516,304 479,337 36,967

1.학교운영비전입금 208,240 208,240 0

2.목적사업비전입금 232,549 206,161 26,388
(성립전_3추)통학차량운영비 : 4,486,000원 * 

1교 =
4,486,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,676,000원 * 1교 =
3,676,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,220,000원 * 1교 =
5,220,000

청소원 인건비 지원금 : -1,100,000원 * 1교 = -1,100,000

(성립전_3추)방과후시간제기간제교사 인건비 :

 2,006,000원 * 1교 =
2,006,000

방과후시간제기간제교사 인건비 : -601,000원 

* 1교 =
-601,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 1,719,000

원 * 1교 =
1,719,000

(성립전_3추)학교인터넷통신집선망구축비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 1,232,000

원 * 1교 =
1,232,000

(성립전_3추)코로나19 대응방역물품구입비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)유치원코로나19 대응방역물품구입

비 : 27,000원 * 1교 =
27,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

책꾸러미 지원금 : 182,000원 * 1교 = 182,000

3.급식비지원금 53,099 42,430 10,669
(성립전_3추)급식비지원금 : 10,669,000원 * 1

교 =
10,669,000

4.돌봄활동운영비지원금 4,929 8,979 -4,050 초등돌봄교실운영비 : -4,050,000원 * 1교 = -4,050,000

5.현장체험학습비지원금 1,350 1,350 0

6.누리과정비지원금 16,137 12,177 3,960
(성립전_3추)누리과정(교육과정)지원금 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_3추)누리과정(방과후과정)지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

2.기타이전수입 16,822 19,888 -3,066

1.학교회계간이전수입 16,822 19,888 -3,066

1.다른학교회계전입금 16,822 19,888 -3,066

1.다른학교회계전입금 16,822 19,888 -3,066 동호초교직원급식비 : -2,890,100원*1식= -2,890,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

심원중교직원급식비 : -176,300원*1식= -176,000

2.자체수입 13,426 16,789 -3,363

1.학부모부담수입 11,065 15,171 -4,106

1.수익자부담수입 11,065 15,171 -4,106

1.급식비 11,065 15,171 -4,106

1.급식비 11,034 14,397 -3,363 교직원급식비 : -3,363,200원*1식= -3,363,000

2.우유급식비 31 774 -743 교직원우유급식비 : -743,040원*1식= -743,000

2.행정활동수입 2,361 1,618 743

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 매각대금 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타행정활동수입 2,061 1,218 843

1.이자수입 1,069 800 269

1.이자수입 1,069 800 269 예금이자 : 268,840원*1식 = 269,000

2.기타행정활동수입 992 418 574

1.기타행정활동수입 992 418 574 폐식용유매각대금 : -65,000원*1식= -65,000

시설공사수도광열비 : 638,520원*1식= 639,000

3.기타수입 12,080 12,080 0

1.전년도이월금 12,080 12,080 0

1.순세계잉여금 12,080 12,080 0

1.순세계잉여금 12,080 12,080 0

1.순세계잉여금 12,080 12,080 0

세입합계 558,632 528,094 30,538
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,347 57,061 1,286

1.기타 교직원보수 55,047 52,861 2,186

1.교직원대체인건비 55,047 52,861 2,186

1.[초]교원대체인건비 2,990 2,990 0

1.기간제교원인건비 2,990 2,990 0

2.[초]직원대체인건비 310 3,820 -3,510

1.무기계약직원인건비 0 1,500 -1,500 시설관리원인건비 : -1,500,000원*1월 = -1,500,000

2.기간제직원인건비 310 1,000 -690
통학차량대체인건비 : (100,000원*1일) - 

1,000,000원 =
-900,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

210,000원*1식=
210,000

3.무기계약직원법정부담금 0 1,320 -1,320 4대보험기관부담금 : -110,000원*12월 = -1,320,000

3.[초]시설관리원인건비 24,210 19,919 4,291

1.무기계약직원인건비 19,630 19,017 613
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

2,106,500원*1명*2월=
4,213,000

시설관리원인건비 : - 3,600,000원*1식 = -3,600,000

2.일반수용비 2,450 0 2,450
소규모수선 및 시설소모품 구입 : 

1,225,000원*2회 =
2,450,000

3.무기계약직원법정부담금 980 902 78
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 78,000

원*1명*1월=
78,000

4.비품구입비 1,150 0 1,150 시설관리비품 구입 : 575,000원*2종*1회 = 1,150,000

4.[유]시간제기간제교사 인건비 27,537 26,132 1,405

1.기간제교원인건비 25,015 23,861 1,154
유치원시간제기간제교사인건비 : -678,000

원*1명*1회=
-678,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,006,000원*1명*1회=
2,006,000

시간제기간제교사 퇴직금 : -174,000원*1

명*1회=
-174,000

2.기간제교원법정부담금 2,522 2,271 251 4대보험기관부담금 : 251,000원*1명*1회= 251,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 4,200 -900

1.교직원연수 3,300 3,700 -400

1.[초]직무연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400
교직원응급처치교육강사비 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]행정직연수 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]교육과정워크숍 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 0 500 -500

1.[초]동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교직원동아리활동운영 : -500,000원*1식 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 181,784 167,467 14,317

1.급식 관리 102,416 96,318 6,098

1.학교급식운영 102,416 96,318 6,098

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]우유급식비 31 774 -743

1.우유대금 31 774 -743 교직원우유급식비 : -743,000원*1식= -743,000

3.[초]급식운영비 85,904 79,945 5,959

1.일반수용비 5,255 5,285 -30 각종검사수수료 : -30,000원*1식= -30,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식용식재료비 75,649 69,660 5,989 식품비 : -6,399,000원*1식 = -6,399,000

(성립전_3추)식품비 : 1,719,000원*1식= 1,719,000

(성립전_3추)식품비 : 10,669,000원*1학기

 =
10,669,000

4.[초]급식기구확충비 14,881 13,649 1,232

1.비품구입비 14,881 13,649 1,232
(성립전_3추)핸드드라이어구입 : 616,000

원*2대 =
1,232,000

5.[초]대체인건비 0 350 -350

1.기간제직원인건비 0 350 -350
조리사및조리원대체인건비 : -70,000원*5

회 =
-350,000

6.[초]식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.보건관리 21,499 21,764 -265
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,091 14,764 327

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]학생건강검사 290 450 -160

1.학생복지비 290 450 -160 (구강)건강검진비 : -160,000원*1식 = -160,000

3.[초]보건실운영 3,950 4,150 -200

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 3,150 3,350 -200
감염병예방물품구입비 : -50,000원*4종*1

회 =
-200,000

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]보건교육 430 500 -70

1.운영수당 330 400 -70 성교육강사비 : -70,000원*1식 = -70,000

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]감염병 확산 대비 1,414 724 690

1.학생복지비 1,414 724 690 (초등)방역물품 구입 : 690,000원*1식= 690,000

6.[국고][초]흡연예방교육운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

7.[초]코로나19 대응 방역 5,290 5,150 140

1.일반수용비 5,290 5,150 140 (초등)방역소독비 : -300,000원*1식= -300,000

(유치원)방역소독비 : 300,000원*1식 = 300,000

(성립전_3추)(초등)코로나19 대응방역물품

구입비 : 140,000원*1회=
140,000

8.[유]코로나19 방역활동 강화 사업비 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

9.[유]코로나19 방역소독 및 소독물품구입지원비2,077 2,050 27

1.일반수용비 2,077 2,050 27
(성립전_3추)유치원)코로나19대응방역물품

구입비 : 27,000원*1회 =
27,000

2.학교환경위생관리 6,408 7,000 -592

1.[초]먹는물관리 878 920 -42

1.일반수용비 878 920 -42 정수기임차료 : -70,000원*1식 = -70,000

수질검사료 : 28,000원*1회= 28,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,050 1,400 -350

1.일반수용비 1,050 1,400 -350 교사내/외소독 : -175,000원*2회 = -350,000

4.[초]학교환경위생관리 3,600 3,800 -200

1.일반수용비 3,600 3,800 -200 저수조청소료 : -100,000원*2회 = -200,000

3.학생복지 57,869 49,385 8,484

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[국고]학생복지운영 53,369 44,885 8,484

1.[초]졸업앨범제작 822 960 -138

1.교육운영비 822 960 -138 졸업앨범제작 : -138,000원*1식= -138,000

2.[초]학생교과서구입 5,301 5,301 0

1.교육운영비 5,301 5,301 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,886 10,400 4,486

1.일반수용비 7,240 2,900 4,340
(성립전_3추)차량수리 및 소모품 구입 등

 : 4,000,000원*1식 =
4,000,000

차량수리 및 소모품 구입 등 : 340,000원

*1종*1회 =
340,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,646 4,500 146
(성립전_3추)차량비품구입 : 486,000원*1

식=
486,000

차량비품구입 : -340,000원*1종*1회 = -340,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0

2.연료비 720 720 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 18,110 13,974 4,136

1.무기계약직원인건비 16,694 13,000 3,694
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

808,500원*1명*4월=
3,234,000

통학버스안전지도사인건비 : 460,000원*1

명=
460,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,416 974 442
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 110,500

원*1명*4워=
442,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,800 11,800 0

1.학생복지비 11,800 11,800 0

3.기본적 교육활동 74,014 71,115 2,899

1.교과 활동 58,710 55,811 2,899

1.교과활동지원 9,844 9,840 4

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,004 6,000 4

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,004 6,000 4
프로그램운영 및 교육자료 구입비 : 4,000

원*1식=
4,000

2.과학교과활동 2,480 2,480 0

1.[초]교과운영 1,080 1,080 0

1.비품구입비 1,080 1,080 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.체육교과활동 660 700 -40

1.[초]교과운영 660 700 -40

1.교직원복지비 170 200 -30 체육전담교사피복비 : -30,000원*1식 = -30,000

2.교육운영비 490 500 -10 체육용품및교구구입 : -10,000원*1식 = -10,000

4.외국어교과활동 23,953 23,953 0

1.[초]학습준비물지원 0 0 0
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예산액
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1.학습준비물 0 0 0

2.[초]TaLK프로그램 운영비 23,953 23,953 0

1.일반수용비 3,190 3,560 -370 원어민장학생주거비 : -370,000원*1식= -370,000

2.운영수당 10,795 17,393 -6,598 원어민장학생활동비 : -7,142,000원*1식= -7,142,000

영어프로그램강사비 : 32,000원*17시간= 544,000

3.교육운영비 3,468 3,000 468
영어프로그램학습용품 등 구입 : 468,000

원*1회=
468,000

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.비품구입비 6,500 0 6,500
영어학습용영상장치 등 구입 : 1,300,000

원*5대=
6,500,000

5.특수교육교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

6.유치원교과활동 20,973 18,038 2,935

1.[초]교과운영 3,366 4,000 -634

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 165 200 -35 유초연계활동강사비 : -35,000원*1식= -35,000

3.교육운영비 2,269 2,100 169 교사용지도서구입 : 34,000원*1식= 34,000

교재.교구구입 : 85,000원*1식= 85,000

교육용품 : 250,000원*1회= 250,000

교육용사이트이용료 : -200,000원*1식= -200,000

4.비품구입비 0 500 -500 교과운영비품 구입 : -500,000원*1식= -500,000

5.도서구입비 332 600 -268 유아용도서구입비 : -268,000원*1식= -268,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]유치원 자율활동 1,119 1,096 23

1.교육운영비 1,119 1,096 23 산타행사 : -100,000원*1식 = -100,000

학습발표회행사용품 : -46,000원*1식= -46,000
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기타행사용품 : 169,000원*1식= 169,000

4.[초]유치원 학부모교육 627 900 -273

1.일반수용비 627 600 27 학부모교육 운영비 : 35,000원*1식 = 35,000

행사용품구입 : 192,000원*1식= 192,000

학부모참여수업경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모대상 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]유치원 현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]유치원 자율연수 160 300 -140

1.일반수용비 160 300 -140 연수경비 : -140,000원*1회= -140,000

7.[초]유치원 교무학사운영 5,824 4,300 1,524

1.일반수용비 3,200 2,700 500 환경정리용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,224 1,200 1,024 유치원홍보용품 : 90,000원*3종*1회= 270,000

입학식 행사 : 50,000원*10종*1회= 500,000

졸업식 행사 및 앨범제작 : 254,000원*1식

=
254,000

8.[유]누리과정(유아학비)운영비 9,077 6,642 2,435

1.교육운영비 9,077 6,642 2,435
누리과정(유아학비)운영비 : 275,000원*1

회=
275,000

(성립전_3추)누리과정(유아학비)운영비 : 

60,000원*12명*3개월=
2,160,000

2.창의적 체험활동 15,304 15,304 0

1.자율활동 10,250 10,250 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]체육대회 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]벚꽃축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]아나바다행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

10.[초]과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,254 2,254 0

1.[초]수학여행 2,254 2,254 0

1.교육운영비 2,254 2,254 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 51,616 46,822 4,794

김양균 2021년 01월 27일 11시 44분 33초 14 전라북도교육청 심원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 44,034 39,422 4,612

1.방과후학교운영 4,046 3,474 572

1.[초]특기적성교육 4,046 3,474 572

1.운영수당 160 2,474 -2,314 방과후학교강사비 : -32,000원*72시간 = -2,304,000

보결수당 : -10,000원*1식= -10,000

2.교육운영비 3,886 1,000 2,886
방과후학교운영물품구입 : 2,886,000원*1

회=
2,886,000

2.돌봄교실운영 23,003 21,763 1,240

1.[초]돌봄교실운영 5,649 9,699 -4,050

1.운영수당 0 448 -448 돌봄프로그램강사비 : -32,000원*14시간 = -448,000

2.교육운영비 5,109 8,711 -3,602 돌봄교실운영비 : -3,602,000원*1식= -3,602,000

3.비품구입비 540 540 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,354 12,064 5,290

1.무기계약직원인건비 16,081 11,134 4,947
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,533,000원*1명*1식=
3,533,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,344,000원*1명*1

회=
1,344,000

퇴직금 : 70,000원*1명*1회 = 70,000

2.기간제직원법정부담금 1,273 930 343
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 343,000

원*1명*1식=
343,000

3.유치원방과후학교운영 16,985 14,185 2,800

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,650 8,650 1,000

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 8,550 7,550 1,000 특성화교육강사료 : 400,000원*2월= 800,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : 200,000원

*1월=
200,000

2.[유]누리과정(방과후과정)운영비 7,335 5,535 1,800

1.교육운영비 7,335 5,535 1,800
(성립전_3추)누리과정(방과후과정)운영비

 : 50,000원*12명*3개월=
1,800,000

2.독서활동 7,582 7,400 182

1.독서활동운영 7,582 7,400 182

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 3,182 3,000 182
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 182 0 182 책꾸러미 구입 : 26,000원*7권 = 182,000

5.교육활동 지원 57,572 52,858 4,714

1.교무업무 운영 6,244 6,390 -146

1.교무학사운영 6,244 6,390 -146

1.[초]교무학사운영 880 1,040 -160

1.운영수당 560 620 -60 각종위원회위원수당 : -60,000원*1식 = -60,000

2.교육운영비 320 420 -100 현수막 : -50,000원*1식 = -50,000

식순 : -50,000원*1식 = -50,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,164 1,150 14

1.교육운영비 1,164 1,150 14
신입생예비소집행사용품구입 : 14,000원*1

종*1회=
14,000

3.[초]환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 13,640 13,640 0

1.학생생활상담지도 11,600 11,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생상담실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 2,040 2,040 0

1.[초]안전한학교환경구축 540 540 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 40 40 0

김양균 2021년 01월 27일 11시 44분 33초 16 전라북도교육청 심원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.[초]학교폭력예방교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 20,258 15,878 4,380

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송기기 수리비 : -100,000원*2회= -200,000

2.[국고]정보화실운영 20,258 15,678 4,580

1.[초]학교정보화지원 4,518 4,838 -320

1.교육운영비 2,959 3,279 -320
교육-실습용 토너 등 구입 : -160,000원*2

회=
-320,000

2.비품구입비 1,559 1,559 0

3.기타자산취득비 0 0 0

2.[초]SW선도학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]원격교육운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[초]학교인터넷통신접선망구축비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]학교인터넷통신접선망구축비4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_3추)무선AP설치및연결케이블공사

비 : 4,900,000원*1식=
4,900,000

4.교육여건 개선 17,430 16,950 480

1.교육환경개선 17,430 16,950 480

1.[초]PC구입 7,300 7,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 7,300 7,300 0

2.[초]교실환경개선 10,130 9,650 480

1.비품구입비 10,130 9,650 480
노후물품교체(청소도구함 등) : 240,000원

*1종*2개=
480,000

6.학교 일반운영 134,974 132,771 2,203

1.학교기관 운영 37,768 41,943 -4,175

1.부서기본운영 21,711 24,111 -2,400

1.[초]교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,707 13,107 -2,400

1.일반수용비 4,577 3,977 600 간행물구독료 : -80,000원*2종 = -160,000

복사용지구입 : 23,000원*20박스 = 460,000

프린터토너등 : 150,000원*2종 = 300,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,500 8,500 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

3.[초]교무부운영 3,504 3,504 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0

2.병설유치원기본운영 16,057 17,832 -1,775

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,185 6,250 -1,065

1.전기요금 5,165 6,000 -835 심야전기요금 : -400,000원*1월= -400,000

일반전기요금 : -435,000원*1월= -435,000

2.기타공공요금 20 250 -230 전화요금 : -100,000원*1식= -100,000

유선방송수신료 : -10,000원*12월= -120,000

우편요금 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,952 4,752 -800

1.일반수용비 3,952 4,752 -800 소규모수선비 : -200,000원*2회= -400,000

시설소모품구입비 : -100,000회*4회= -400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]유치원운영 5,780 5,650 130

1.일반수용비 1,080 800 280 사무용품구입 : 280,000원*1회= 280,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 700 850 -150
응급원아후송비 및 치료비 : -150,000원*1

회=
-150,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]유치원환경위생관리 1,140 1,180 -40

1.일반수용비 1,140 1,180 -40 수질검사료 : -10,000원*4회= -40,000

2.시설 장비 유지 95,356 88,528 6,828

1.학교시설장비유지 95,356 88,528 6,828

1.[초]공공요금및제세공과금 23,910 22,710 1,200

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 6,100 4,800 1,300 상하수도요금 : 650,000원*2월= 1,300,000

3.기타공공요금 5,810 5,910 -100 유선방송수신료 : 25,000원*2월= 50,000

우편요금 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]연료비 750 500 250

1.연료비 750 500 250 난방유류비 : 250,000원*1회= 250,000

3.[초]시설관리용역 7,143 7,520 -377

1.일반수용비 7,143 7,520 -377 냉난방기청소용역비 : -377,000원*1식= -377,000

4.[초]시설일반관리 41,567 30,782 10,785

1.일반수용비 40,967 30,182 10,785 학교관사유지수선비 : -493,000원*1식= -493,000

소규모수선비 : 5,639,000원*2종*1회= 11,278,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 770 700 70

1.일반수용비 770 700 70 화장실소모품구입 : 70,000원*1식= 70,000

6.[초]당직관리 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

7.[초]청소원운영비 17,676 22,776 -5,100

1.기간제직원인건비 17,086 21,816 -4,730 청소원인건비 : -4,730,000원*1명*1회= -4,730,000
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2.기간제직원법정부담금 590 960 -370 4대보험기관부담금 : -370,000원*1명*1회= -370,000

3.학교운영 협력 1,850 2,300 -450

1.학교운영위원회운영 450 900 -450

1.[초]학교운영위원회운영 450 900 -450

1.일반업무추진비 450 900 -450 간담회,식비 : -450,000원*1식 = -450,000

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 200 200 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 325 0 325

1.반환금 325 0 325

1.반환금 325 0 325

1.[초]반환금 325 0 325

1.반환금 325 0 325 시설사용료반환금 : 325,000원*1식= 325,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 558,632 528,094 30,538
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